inserviant; hi fines aequae liciti atque illiciti esse possunt ac propterea legislator illa facta tamquam co-

riam generalem regulam de con. rem. poena sanc. esse negat Com-
ment. de conatu parte sec. cap. I, § 3, p. 274-285 praec. p. 277-
279, 282, 384 contra eius sententiam quaedam facta nominatim et
accurate indicata, pro parte, uti coniurat., definita, conatus remoti
punienda esse universe vel saltem non iniuria puniri existimo.
Zachariae Gött. Die Lehre vom Vers. vol. 1, § 106, p. 199-102 et
not. 1, p. 100, § 109-§ 114, p. 205-218 regulam poenae de con.
rem. negat, quod plura eius facta sint licita, quod status iuris in
civitate iis nondum in periculum vocetur, sed refellit sententiam eo-
rum, qui putent inter facta conatus remoti et proximi non distin-
guiri posse: plures exceptions quam Mitterm. et Rossi enumerat.
De con. auctoris caed. caet. ab eo recedo. Conf. etiam § 107, 108,
p. 202-205. Rossi, traité de droit pénal L. II, cap. XXVII, p. 306-
326 praec. 338 cum p. 341-346 tres species enumérat « les moyens
occasionnels du crime, port de certains armes, vagabondage » —
La seconde classe comprend les faits, qui sans être proprement des
actes d'exécution, sont toutefois généralement regardés *comme des
moyens préparatoires* pour certains crimes e. g. alterer, fabriquer la
fausse monnaie" cum p. 347 *tertia species* est delictorum contra
remp. commiss. p. 349 seqq. Chauveau et Hélie-Faustin, Théorie du
Code pénal, vol. I, cap. X, p. 143 negat talia facta tanquam con-
remotum punienda esse » les actes peuvent *toujours* s'expliquer de
diverses manières — On ne peut les rattacher à un délit détermi-
né, qu'à l'aide de présomptions hasardées, de fragiles conjectu-
res — cependant la société peut assurément incriminer certains
actes préparatoires, *lorsqu'il menacent sa sûreté*: mais ces actes ne
peuvent alors être punis que comme délits particuliers d'après leur
valeur intrinsèque et abstraction faite des crimes qu'ils avaient
pour but de préparer" cum cap. XVII, § 2; p. 268-270, vol. I,
cum p. 271, 272 quae non plane cum prioribus conveniunt, si no-
tas coniurat. contra remp. a Chauveau indicatas spectamus Cœu-
mus existimat nullos conatus gradus statuendos esse neque cona-
tum propriè omnium graviorum delictorum, sed solum delictorum
unius generis puniendum esse, et quidem de delict. contra remp.
hoc negat Neues Archiv des C. R., vol. X, p. 70, 71, partie II,

natum unius alteriusve delicti non cohibeat, sed pharmacopolas iubeat, ne imprudenter venenum vendant, et si his iussis non obtemperant, poenam disciplinae publicae, quae poena carceris vel multae pro iudicium arbitrio statuenda est, in tales pharmacopolas sanciat, deinde legislator lege poenali ac poena vetet, ne quis civium (vel eorum, qui iis aequiparantur) arma (praecipue graviores armorum species) gerat, vel armorum copiam domi habeat: haec facta ut propria delicta, non vero ut conatus gravioris delicti sive contra rempublicam sive contra privatos commissi levi carceris vel multae poena coercentur.

§ 9, p. 207, 108, 210, § 10, p. 211-214. Contra Ludenum pro parte scriptit Zirkler, Beiträge zur richtigen Beurtheilung des Ver- suchs caet. Archiv des C. R., Neue Folge, Ao 1839, p. II et p. III, p. 276 seqq. plures exceptiones quam alii script. con. rem. enumerat e. g. p. 280, 884, 292-298 de quibusdam ab eius sententia recedo e. g. venenum habere, emere; conatum propiorem (sed sensu magis lato quam ego eum accipio) in delictis, quae vi manifesta fieri solent, solum puniendum esse concedit. Hanc delict. divisionem in ea, quae clam et quae vi ap. fiunt, pro parte saltem Cucumo debuisse videtur. Clariss. den Tex recte etiam negat regulam generaalem de conatu remoto vel graviorum delictorum puniendi sanctiendam esse in op. Bijdragen tot regtsgeleerdheid en wetgeving, Ao 1836, vol. X, Boekbeoord. p. 463, 464 ubi iudicium tulit de opere Zachariae Gött. de conatu. Argumentum afferit: » Het is zoo, er kunnen op die wijze eenige daden strafloos moeten blijven, welke men het zal betreuren niet te kunnen straffen: doch de onzekerheid en willekeur, voor welke de deur wordt opengezet, bij het aannemen van een tegenovergesteld beginsel, zou een nog veel grooter kwaad wezen. Ook laat de schrijver eenige uitzonderingen toe. »

Aliquo modo quidem affirmari potest facta conatus proximi aut conatus perfecti aequae atque facta conatus remoti licita vel illicita esse vel nullius momenti esse cogitari posse, e. g. si quis arma in scopum dirigit vel exonerat, dubium nonnunquam videri potest, an quis leporem, an vero hominem spectaverit, in quem sclopetum direxerit, verumtamen probatio in multis causis in hisce conatus gradibus multo facilior erit quam in illa: dolus noxii ex rebus et factis, ex testimonii aliisque probationibus, uti factum noxii, multo facilius apparebit.

Ab alia parte minime negandum est quaedam certa facta tamquam conatum remotum unius alteriusve delicti nominativi legislatori poena prohibenda esse; quod magis quam cetera conatus remoti facta ad delictum tendant; quod secundum iuris criminalis principia non aequae licita atque illicita sint, et quod de voluntate noxii ad delictum perficiendum tendente iam constare possit.

Sic saepius ex rebus et factis apparere potest, quem finem spectans homo venenum cibo vel potionis immiscuerit et probe tenendum est hoc non in omni causa murium ergo fieri posse: quaerendum etiam est, an talibus cibis vel potionibus homines, an vero animalia ex eorum vivendi ratione uti soleant.

Simili modo ex rebus et factis et ex variis probationibus saepe facile patere potest, utrum quis venandi causa armis munitus in sylva vel in alio loco leporem exspectet, an vero homini insidias struat.

Talia facta etiam magis quam alia a me enumera-

rata ad delicti consummationem accedunt et ex pluribus factis animus noxii saepe cognosci potest.

Hisce factis conatus remoti adnumerandae sunt coniurationes, tametsi a delicti consummatione magis quam haecce facta sint remotae: si enim duo pluresve homines de certo maleficio committendo inter se conveniunt, si de modo illud perficiendi, de adminiculis, quibus uti volunt, de factis, quae cuique coniuratorum perpetrandam sunt, vel quibus uni auxilium alteri praestandum est, inter coniuratos constat, et, si haec in iudicio probata sunt, non amplius de consilio eorum certum delictum committendi dubitari potest, et factum iam aliis civibus apparere potest, cuius natura non aeque licita atque illicita est, sed etiam, ut animus noxii, certum delictum spectat: noxius non amplius voluntatem animo fovet, verum cum aliis hominibus propositum suum communicat, alios adhibet, ut melius finem suum attingere possit.

Civitas, omnes cives vel singuli cives (unus pluresve) tali facto et animo noxii in periculum adducuntur, prout variae laesiones vel damna coniuratione parantur.

Huiusmodi autem coniurationes non solum delictis contra rempublicam admissis ex rei natura propriae censendae sunt, sed ad multa maleficia, uti ad caedem, ad veneficium in specie, ad incendium, ad rapinam, ad furtum et ad multas falsi species pertinent, et, si de iure constituendo quaerimus, coniurationes gravissimorum delictorum contra homines privatos simil modo atque coniurations delictorum contra ipsam rempublicam commissorum puniri possunt, dummodo bene definiatur, quid verbo *coniuratione* legislator intelligat,

et dummodo iustum poenae modum, qui a delicti consummationis poenae modo pendeat, servet.

Hoc unum concedendum est non tam saepe coniurationes delictorum contra privatos atque delictorum contra rempublicam factorum fieri solere et huius rei causa legislatorem non plane esse reprehendendum, si de coniuratione horum delictorum punienda nullam mentionem facit.

Ab alia parte plures legislatores coniurationem monetae adulterandae poena prohibuerunt et tamen nos omnes hoc delictum ad gravissima delicta contra rempublicam commissa vel universe ad talia delicta reputulerunt: hoc scilicet delictum caedi proposito commissae, beneficio vel incendio proposito facto minus grave est: saepius quidem quam in hisce delictis coniuratione ad illud perficiendum opus est, verumtamen beneficium vel incendium saepe quoque fit per plures homines propter varia adminicula noxio comparanda et per pacta, de quibus inter eos convenit. Tales legislatores igitur non plane secum convenient.